Протокол № 15 заседания Совета СибТО СРО ААС от 25 февраля 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 15

 заседания Совета Сибирского ТО СРО ААС

                             25 февраля 2022г.

Дата проведения: 25.02.2022 г.
Форма проведения заседания: очная в режиме онлайн

Приняли участие члены Совета СибТО СРО ААС:

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Бархатова Н.В., Жуков С.П., Кизь В.В., Кремнева А.В.,

Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Столбов В.В., Сюремова И.В.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 11 из 15

человек, что составляет 73 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель регионального отделения Кемеровской области Другова

Г.И., координатор СибТО СРО ААС Бондарева М.В., руководитель регионального отделения

Красноярского Края Ярошевич В.В.

Приглашенные для участия в обсуждении 4 вопроса представители аудиторских фирм:

ООО «Фирма «Аудитинформ» и ООО АФ «Профи» (г. Омск) – исполнительный директор

Щербань Т.В., ООО «Налоговый Консультант» (г. Омск)- директор Филимонова Т.С., ООО

«Аудит- Стандарт» (г. Иркутск)- директор Васильева А.Г.

Повестка дня:

№ Вопрос Докладчик

1. Информация о решениях Правления СРО ААС от

18.02.2022 г., изменениях в локальных нормативных

актах СРО ААС.

Председатель Совета

Жуков С.П.

2.
Вопросы по работе в региональных отделениях, оценке

эффективности работы Комитетов.

Руководители региональных

отделений, председатели

комитетов

3. О проведении конкурсов «Лучший аудитор Сибири»,

«Лучший ассистент аудитора-2022г».

Председатель конкурсной

комиссии Степанова Н.Ю.

4.
О мониторинге результатов конкурсных отборов

аудиторов в 2021 году.

Председатель комитета по

конкурсным отборам аудиторов

Куприянова Т.Б.

5. О материальном поощрении актива СибТО СРО ААС. Председатель СибТО СРО ААС

6. Разное.

О дате следующего очного заседания Совета СибТО

СРО ААС.

Председатель Совета СибТО

СРО ААС Жуков С.П.

По первому вопросу

Информация о решениях Правления СРО ААС от 18.02.2022г., изменениях в локальных

нормативных актах СРО ААС.

         Председатель Совета СибТО СРО ААС, член Правления СРО ААС Жуков С.П.

проинформировал участников заседания о решениях Правления от 18.02.2022 г. Особое внимание

обратил на План актуализации локальной нормативной базы СРО ААС на 2022 год (далее- План

ЛНБ), в котором указаны какие и когда будут приниматься локальные акты, кто отвечает за их

разработку. Также прокомментировал важность документов, по которым в дальнейшем придется

работать региональным аудиторам. Остановился на противоположных мнениях членов Правления

по разным вопросам деятельности СРО аудиторов, о противоречиях по вопросам, принимаемых

на заседаниях Правления, между представителями территориальных отделений, выражающих

интересы аудиторов всего региона и представителями крупных аудиторских организаций,

Протокол № 15 заседания Совета СибТО СРО ААС от 25 февраля 2022 г.

представляющих только свои частные организации. Это выражалось и в решении вопроса по

«финансированию деятельности Территориальных отделений СРО ААС с учетом утвержденного

Плана мероприятий и конференций СРО ААС на 2022 год». Руководителями территориальных

отделений были представлены обоснования по увеличению финансирования мероприятий для

аудиторов региона. Но, как и комитет по бюджету, руководителем которого является

представитель КПМГ г-н Алтухов К.В., так и члены Правления, представляющие интересы

крупных аудиторских организаций, «большой четверки», не считают важным в деятельности

саморегулируемой организации аудиторов работу с аудиторами, поэтому не приняты предложения

Комитета по региональному развитию об увеличения финансирования на проведения очных

конференций в регионах. Поэтому перспектива проведения сибирской конференции на Алтае в

августе, тематика которой направлена на выполнение п.1.1.Дорожной Карты Концепции развития

аудиторской деятельности на период до 2024 года, не ясна. И скорее всего конференцию придется

отменить, т.к. решение Правлением не принято (предварительно будет еще рассматриваться

комитетами регионального развития и по бюджету), а в настоящее время надо было бронировать

места (делать предоплату). Мест проведения мероприятий в Сибири, в связи с закрытием ряда

туристических стран из-за пандемии и м/н обстановки, ограничено.

       Практически все члены Совета выразили недоумение/возражение по принятию Правлением

«Порядка осуществления контроля соответствия требованию к членству в Саморегулируемой

организации аудиторов Ассоциации «Содружество» в части деловой (профессиональной)

репутации», без учета замечаний аудиторов из регионов, аудиторов. Аудиторов, которые

добросовестно осуществляют аудиторскую деятельность, но согласно данному документу,

которые могут попасть в списки с «небезупречной ДР». Совет обеспокоен, что в составе главного

комитета, комитета по профессиональной этике и независимости, который будет осуществлять

оценку деловой (профессиональной) репутации нет представителей Сибирского территориального

отделения. И учитывая практику принимаемых решений центральными комитетами и

комиссиями, без учета представителей сибирского региона, участники заседания выразили

пожелание направить своих представителей в центральные комитеты по профессиональному

образованию и по профессиональной этике и независимости.

          Выступила и внесла предложения по данному вопросу председатель комитета СибТО СРО

ААС по правовым вопросам, член Центрального комитета по правовым вопросам, Левенсон А.С.,

которая предложила всем членам Совета СибТО СРО ААС, сформировать   позицию по проектам

корпоративных документов, которые будут выноситься на рассмотрение Комитета по правовым

вопросам (далее- КПВ), выработки позиции ее, как члена КПВ при голосовании, при

формировании особого мнения от имени Совета СибТО СРО ААС. Также предложила каждому

члену Совета принять участие, в качестве участника с совещательным голосом, в работе рабочих

групп и комитетов по разработке документов, согласно Плана ЛНБ.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Выразить мнение Совета СибТО СРО ААС, как коллегиального органа сибирских аудиторов,

о несогласии с мнением членов Правления, представляющих интересы крупных аудиторских

организаций, «большой четверки», по вопросам работы с аудиторами в регионах,

касающейся проведения очных мероприятий (конференций, круглых столов, совещаний) по

привлечению более широкого круга аудиторского сообщества к разработке, обсуждению

документов, направленных на перспективы развития аудита в России.

1.3. Обратиться к исполнительному органу СРО ААС о предоставлении информации на 31.12.2021

г. по исполнению бюджета СРО ААС за 2020-2021 гг., утвержденного съездом СРО ААС 21.05.21

г.

1.4. Членам Совета, руководителям региональных отделений, направить предложения по

кандидатурам для рекомендации в состав центральных комитетов: по профессиональному

образованию и по профессиональной этике и независимости. Срок представления кандидатур-

до 10 марта 2021 года.

1.5.Членам Совета, руководителям региональных отделений, принять участие, в качестве

участника с совещательным голосом, в работе рабочих групп и комитетов по разработке

документов, согласно Плана актуализации локальной нормативной базы СРО ААС на 2022 год.

Протокол № 15 заседания Совета СибТО СРО ААС от 25 февраля 2022 г.

Предложения по персональному участию членов Совета в конкретном «наименовании акта»,

согласно Плана ЛНБ, представить к 04 марта 2022 года.

Результаты голосования:

«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По второму вопросу

Вопросы по работе в региональных отделениях, оценке эффективности работы комитетов

Председатель Совета СибТО СРО ААС Жуков С.П., попросил руководителей

региональных отделений поделиться опытом, своими предложениями по работе с аудиторами в

регионах. В т.ч. по вопросам, связанным с присоединением/объединением аудиторских

организаций, для продолжения деятельности после 01 июля 2022 года.

   Выступили о работе в регионах: руководитель регионального отделения Омской области Амелин

О.А., руководитель регионального отделения Иркутской области Бархатова Н.В., руководитель

регионального отделения Кемеровской области Другова Г.И., руководитель регионального

отделения Красноярского края Ярошевич В.В.

Решили:

2.1. Информацию руководителей региональных отделений принять к сведению.

2.2. Продолжить работу ПРОЕКТА «Единый кадровый резерв аудиторов Сибири».

2.3. Руководителям региональных отделений провести очные мероприятия (собрания, совещания,

круглые столы) посвященные организации соответствия численности аудиторов по основному

месту работы до 01 июня 2022 года.

Результаты голосования:

«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По третьему вопросу

О проведении конкурсов «Лучший аудитор Сибири», «Лучший ассистент аудитора».

         Председатель комитета СибТО СРО ААС по профобразованию Степанова Н.Ю.

проинформировала присутствующих о создании оргкомитета (конкурсной комиссии) и

проделанной работе по подготовке к конкурсу: «Лучший аудитор (ассистент аудитора) Сибири -

2022 г». Оргкомитет конкурса в составе членов Совета СибТО СРО ААС Бархатовой Н.В.,

Кремневой А.В., Степановой Н.Ю. и координатора СибТО СРО ААС Бондаревой М.В. разработал

Положение о проведение конкурса «Лучший аудитор (ассистент аудитора) Сибири – 2022»,

согласно которому конкурс будет проведен в 2 тура: 1 тур в виде компьютерного тестирования по

6 областям знаний (бухгалтерский учет, право, налоги, аудит, МСФО, финансы) состоится на

платформе для тестирования с 18 по 22 апреля 2022 года, 2 тур в виде профессионального

собеседования на определенную тематику для лиц, занявших первые пять мест в каждой

номинации , состоится 26 и 27 апреля 2022 года. Результаты конкурса будут объявлены не позднее

29 апреля 2022 года. Победителям конкурса в соответствующих номинациях будут вручены

ценные призы, лауреатам конкурса будут вручены дипломы и призы. Всем участникам будут

вручены дипломы участников.

В настоящее время Оргкомитет занимается решением технических и организационных

вопросов, а также приступил к работе над содержательной частью заданий, которые будут

предложены участникам конкурса.

Решили:

3.1. Утвердить Положение о Конкурсе «Лучший аудитор (ассистент аудитора) Сибири – 2022».

3.2. Обратиться в дирекцию СРО ААС о выделении средств для организации конкурса и

награждения победителей.

Результаты голосования:

«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По четвертому вопросу

О мониторинге результатов конкурсных отборов аудиторов в 2021 году.

         Председатель центрального Комитета по конкурсным отборам аудиторов (далее ККОА)

Протокол № 15 заседания Совета СибТО СРО ААС от 25 февраля 2022 г.

Жуков С.П., проинформировал участников заседания о решении ККОА «направить материалы

мониторинга конкурсных отборов аудиторов за 2021 год  председателям Советов

территориальных отделений для проведение работы с участниками конкурсов, снижающих свои

ценовые предложения на 50 и более процентов» (Протокол №9 от 08.02.2022 г.). Также сообщил

об участии в заседании представителей 4-х аудиторских фирм, которые являются членами СибТО

СРО ААС и вошли в число фирм, которые победили более 10 раз на конкурсах, снизив свои

ценовые предложения на 50 и более процентов. Участникам заседания была представлена

презентация «О мониторинге результатов конкурсных отборов аудиторов в 2021 году».

          Выступили: представитель (исполнительный директор) аудиторских фирм ООО «Фирма

«Аудитинформ» и ООО АФ «Профи» Щербань Т.В., которая считает снижение ценовых

предложений своих фирм на конкурсах   маркетинговым решением и не противоречащим

законодательству о закупках. Вмешательство коллегиальный орган СРО ААС в

предпринимательскую деятельность участников закупки считает недопустимым и в случае

принятия каких-либо мер, которые будут мешать законной деятельности фирм в закупках,

вынуждены обратиться в антимонопольные органы.  Директор ООО «Аудит- Стандарт»

Филимонова Т.С. также отметила, что снижение цен на аудиторские услуги - это вынужденная

мера для выживания в условиях, когда организаторы конкурсных отборов «делают конкурсы под

своих аудиторов». В чате мероприятия, свое мнение о несовершенстве законодательства в сфере

конкурсных отборов аудиторов, высказал представитель ООО «Аудит- Стандарт».

Были заданы вопросы представителю фирм ООО «Фирма «Аудитинформ» и ООО АФ

«Профи» о наличие аудиторов по основному месту работы, заработной плате аудиторов. На что

представитель отказалась отвечать, т.к. считает это конфиденциальной тайной. (Была

представлена справка/информация от членов Совета СибТО СРО ААС, из которой следует: при

выручке 36 млн.руб. страховые взносы составили около 300 тыс.руб., по основному месту работы

числится не более 5 человек, выиграно конкурсов более 300). Также членами Совета СибТО СРО

ААС задавались конкретные вопросы о возможности проверки крупных субъектов экономической

деятельности за 1-2 дня аудиторами из этих фирм.

 Выступили и внесли предложения по данному вопросу члены Совета СибТО СРО ААС:

руководитель регионального отделения Омской области Амелин О.А., руководитель

регионального отделения Иркутской области Бархатова Н.В., председатель комитета СибТО СРО

ААС по конкурсным отборам аудиторов Куприянова Т.Б., председатель комитета СибТО СРО

ААС по правовым вопросам Левенсон А.С., руководитель регионального отделения Кемеровской

области Другова Г.И.

Основное внимание выступающие обратили на несовершенство локальных актов СРО

ААС, которые не позволяют исключать из Организации недобросовестных участников рынка

аудиторских услуг, на несовершенство правил, методов проверки по сомнительным аудиторским

проверкам (объектам выборки по результатам конкурсов, на которых происходит систематическое

снижение ценовых предложений).

 Решили:

4.1. Обратиться к дирекции СРО ААС с пожеланием размещения информацию о мониторинге

результатов конкурсных отборов аудиторов на сайте СРО ААС.

Результаты голосования:

«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4.2. Руководителям региональных отделений практиковать размещение данной информации, с

комментариями о прохождении контроля качества фирм, снижающих ценовые предложения на 50

и более %%, на сайтах объединений предпринимателей и общественных организаций (отделения

Союза ТПП, РСПП, Опора) в своих регионах.

Результаты голосования:

«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4.3. Обратиться в Комиссию СРО ААС по контролю деятельности, провести специальные

проверки аудиторских фирм, которые более 10 раз побеждали в конкурсах, по объектам выборки,

на которых снижена цена на 50% и более от НМЦД.
Результаты голосования
«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

Протокол № 15 заседания Совета СибТО СРО ААС от 25 февраля 2022 г.

По пятому вопросу
О материальном поощрении актива СибТО СРО ААС

Председатель Совета Жуков С.П. проинформировал участников заседания о решении
Правлении по материальному поощрению по итогам работы в 2021 году активных членов
Территориальных отделений СРО ААС.

Выступили и внесли предложения по данному вопросу члены Совета СибТО СРО ААС:
руководитель регионального отделения Омской области Амелин О.А., председатель комитета
СибТО СРО ААС по профобразованию Степанова Н.Ю.

Решили:
5.1. Определить количество кандидатур на материальные вознаграждения в количестве не
превышающим 10 человек.
5.2. Руководителям региональных отделений, членам Совета внести свои предложения по
персональным кандидатурам. Координатору СибТО сформировать список претендентов и в
дальнейшем провести рейтинговое голосование.
Результаты голосования
«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято.

По шестому вопросу
О дате следующего очного заседания Совета СибТО СРО ААС
6.1. Провести очередное заседание Совета после проведения заседания Правления СРО ААС 22
марта 2022 года.

Результаты голосования
«за» - 11, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято.

Председатель                                        Жуков С.П.

Секретарь                                               Бондарева М.В.